46  DIÁRIO OFICIAL Nº 36.425 Quinta-feira, 06 DE NOVEMBRO DE 2025

de Imóveis de Terra Santa – PA, correspondente ao Livro nº 2, Matrícula nº
617, Registro Geral, cujas peças foram analisadas e aprovadas pelos se-
tores técnicos deste Instituto e, bem como, no parecer jurídico que fazem
parte integrante do processo nº 2023/845249–ITERPA.
2-Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
3-Publique-se.
BRUNO YOHEIJI KONO RAMOS
Presidente

Protocolo: 1265031

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 837/2025 de 05.11.2025
Objetivo Atender ao planejamento das atividades de campo, solicitamos a
programação de viagem ao município de SÃO FELIX DO XINGU
Período: 12/11/2025 a 11.12.2025 (29,5) Diárias
Servidor:
3170284/1 Juraci Oliveira de Lima - Aux. Administrativo.
57203419/1 Julio Cesar da Silva Melo- Motorista
ORDENADOR: Bruno Yoheiji Kono Ramos - Presidente
PORTARIA Nº 838/2025 de 05.11.2025
Objetivo Ação de Regularização Fundiária no Município de Almeirim.
Período: 15.11.2025 a 05.12.2025 (20,5) Diárias
Servidor:
3168948/1 Samuel Silva Almeida – Engenheiro
57192380/2 Haroldo Vasconcelos Fernandes – Sociologo
2042363/1 - João Borges Prestes - Motorista
ORDENADOR: Bruno Yoheiji Kono Ramos - Presidente
PORTARIA Nº 839/2025 de 05.11.2025
Objetivo Prestar apoio logístico, no transporte de técnicos do ITERPA, nos
Municípios de BRAGANÇA e CASTANHAL
Período: 05 a 21.11.2025 (17,0) Diárias
Servidor:
Antonio Carlos Bandeira Alves – Colaborador Eventual
ORDENADOR: Bruno Yoheiji Kono Ramos - Presidente
 PORTARIA Nº 840/2025 de 05.11.2025
Objetivo Ação de Regularização Fundiária no Município de Santo Antonio
do Tauá/Pará
Período: 20.11.2025 a 26.11.2025 (6,5) Diárias
Servidor:
3170578/1 Jose Luis de Moraes Pantoja - Tec Agrimensor
80845159/1 Edilson Batista Dutra - Tec DEAF
Período: 20.11.2025 a 03.12.2025 (13,5) Diárias
Servidor:
3168085/1 Maria Alzenora de Almeida - Engenheira
3169324/1 Regina Freitas da Silva - Aux. Administrativo
57195917/1 Renata Guizarde Queiroz de Leão - - Assist. Administrativo
57198186/1 Jony Lima de Sousa - Motorista
Período: 01.11.2025 a 03.11.2025 (2.5) Diárias
80845070/ 1 Karilene do Socorro Quaresma de Queiroz Bittencourt - Tec.
DEAF
ORDENADOR: Bruno Yoheiji Kono Ramos - Presidente

Protocolo: 1264665

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PARÁ RURAL

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PARÁ RURAL
AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Pregão Eletrônico n° 90003/2025
Objeto: Contratação de empresa especializada no Fornecimento de máqui-
nas pesadas da linha amarela, trator, implementos agrícolas, quadriciclos,
equipamentos náuticos, Máquinas e Equipamentos para casa de Farinha
Responsável pelo certame: Francisco Fabricio Glins de Araújo
Local de abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data de abertura: 18/11/2025
Hora da abertura: 10:00 horas (horário de Brasília)
Orçamento - Programa de Trabalho, Fonte de Recurso, Natureza da Des-
pesas, Plano interno: 04-608-1528-2278, 449252, 01500000001, 2278,
4110002278E
 04-608-1528-2278, 449252, 01500000001, 2278, 25EMEN00489
 04-608-1528-2278, 449252, 01500000001, 2278, 24EMEN00723
 04-608-1528-2278, 449052, 01500000001, 2278, 25EMEN00439
 04-608-1528-2278, 449052, 01500000001, 2278, 25EMEN00113
Ordenador de despesa: FELIPE COELHO PICANÇO
O texto integral do presente Edital, bem como seus anexos, estará disponí-
vel nos sites: www.comprasgovernamentais.gov.br, www.comprasnet.gov.
br e www.pararural.pa.gov.br a partir do dia 06/11/2025
FELIPE COELHO PICANÇO
GERENTE EXECUTIVO

Protocolo: 1264634

..

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 5748/25 - ADEPARÁ, DE 08 DE OUTUBRO DE 2025
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art.
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO o PAE-E 2025/3385694.
R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) BETANIA LUCIA ROCHA CABRAL, matrícula n°
54185738/1, Fiscal Estadual Agropecuário, para responder durante a au-
sência do Titular HAMILTON ALTAMIRO NONATO DA SILVA, matrícula n°
5861497/3, GAP-DAS 03, no período de 12/10/2025 A 19/01/2026.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 1264607

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 90014/2025
Processo Administrativo Eletrônico: 2025/2084112
A Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará comunica que reali-
zará licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo MENOR PREÇO por
LOTE ÚNICO, para a escolha da proposta mais vantajosa para a Contra-
tação de empresa especializada na prestação de serviços terceirizados de
Auxiliar de Operação I, Recepção, Auxiliar de Limpeza e Copeiragem para
atendimento da Sede da ADEPARÁ e suas unidades regionais distribuídas
no Estado do Pará Conforme condições, quantidades e exigências estabe-
lecidas no Edital e seus anexos.
Edital disponível nos endereços eletrônicos: https://www.gov.br/compras/
pt-br e www.compraspara.pa.gov.br e https://pncp.gov.br/app/editais
Responsável pelo certame: Andreia Alves de Araújo de Lemos.
Local de Abertura: https://www.gov.br/compras/pt-br
Data da Abertura: 24/12/2025
Hora da Abertura: 10h:00min (horário de Brasília)
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas através do e-mail: licita-
cao@adepara.pa.gov.br.
DIRETOR GERAL: JAMIR JUNIOR PARAGUASSÚ MACEDO

Protocolo: 1264557

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 6463/2025:
BENEFICIÁRIO: GLEICILENE BRASIL DE ALMEIDA; Matrícula: 57190488;
20.609.1528–6572; Fonte: 01501.000061; Objetivo: Atender demandas
do curso de certificação que será realizado no município de capanema.
Elemento de Despesa / Valor: 339030/ R$ 2.200,00; Prazo de Aplicação
(em dia): 30 Prazo de prestação de contas (em dia): 15. Ordenador de
Despesas: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 1264434
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 6461/2025:
BENEFICIÁRIO: DERIVALDO BARBOSA DE LIMA; Matrícula: 36004511;
20.122.1297–8338; Fonte: 01501.000061; Objetivo: Suprir demandas
emergenciais desta Ulsa de Paragominas, na compra de materiais não
disponíveis no almoxerifado e serviços não contratados como: aquisição
de agua mineral, gás glp, manutenção e instalação de centrais de ar
condicionados, lavagens de viaturas e limpeza geral dos escritórios da
Adepara, etc. Elemento de Despesa / Valor: 339030/39 / R$ 800,00;
Prazo de Aplicação (em dia): 30 Prazo de prestação de contas (em dia):
15.Ordenador de Despesas: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.
.

Protocolo: 1264431
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 6462/2025:
BENEFICIÁRIO: PEDRO JULIO PEDROSA DE MIRANDA; Matrícula:
57201929; 20.609.1528–6572; Fonte: 01501.000061; Objetivo: Reparo
e manutenção em impressora.Elemento de Despesa / Valor: 339039/ R$
700,00; Prazo de Aplicação (em dia): 30 Prazo de prestação de contas (em
dia): 15.Ordenador de Despesas: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 1264432
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 6464/2025:
BENEFICIÁRIO: ANA CARLA AZARIAS CRUZ; Matrícula: 54197246;
20.122.1297–8338; Fonte: 01501.000061; Objetivo: Atender demandas
eventuais que não possam ser submetidas à processo licitatório por seu
valor ou urgência.Elemento de Despesa / Valor: 339039/ R$ 5.000,00;
Prazo de Aplicação (em dia): 30 Prazo de prestação de contas (em dia):
15.Ordenador de Despesas: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 1264436